30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Sâmbătă, 11 (23) Iulie

1892.

Gladstone.

Brașov, 10 Iulie v.

Scirile mai nouă, ce sosesc din Anglia asigură, că marele bărbat de stat engles, șeful partidei liberale din Anglia, lord Gladstone, a câștigat victoria la ultimele alegeri pentru parlamentul engles, rezultatul alegerilor fiind 314 ministeriali și 356 opoșionali.

Despre acăsta dureră pierdere înconștientă pe toate rudeniile, amicii și cunoștii răposatului unchiul lui G. I. Nica și surorile lui Lenuta, Veturia și Irena.

Rămășițele pămâtesc ale scumpului decedat sunt depuse în casa rece în cimiterul din Gröveru, de unde vor fi conduse la mormântu Sâmbată în 11 (23) Iulie 1892 la orele 4 p. m.

Brașov, 10 (22) Iulie 1892.

Fiă-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

L i t e r a t u r ă.

Au apărut:

Deutsche Uebertragungen aus den auserlesenen Dichtungen des verstorbenen rumänischen Dichters Michael Eminescu, von Em. Grigorovitz. Tipărită sub auspiciile ministerului român de culte și instrucțiune, Bucuresc 1892.